上海市教育委员会文件
沪教委后〔2012〕22号

上海市教育委员会关于印发《上海高校食堂食品安全

管理人员培训大纲（试行）》的通知
各高等学校，上海高校后勤服务中心：

根据《食品安全法》《食品安全法实施条例》《学校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》以及《餐饮服务单位食品安全管理人员培训管理办法》等要求，参照国家食品药品监督管理局颁布的《餐饮服务单位食品安全管理人员培训大纲》，我委制定了《上海高校食堂食品安全管理人员培训大纲（试行）》（以下简称《大纲》），现印发给你们，请按照执行。

为了认真落实《大纲》的要求，经研究，我委委托上海开放大学组织开展高校食堂食品安全管理人员专题培训，请你们按照要求组织有关人员积极参加上述专题培训，同时，结合工作实际，及时在本校、本单位组织开展相应食品安全专题培训工作。

附件：上海高校食堂食品安全管理人员培训大纲（试行）
上 海 市 教 育 委 员 会

2012年10月12日

	抄送：上海市食品药品监督管理局，上海开放大学，上海市学校后勤协会，上海高校后勤服务股份有限公司，松江大学园区管委会。

	上海市教育委员会办公室
	2012年10月17日印发

（共印200份）
附件

上海高校食堂食品安全管理人员培训大纲（试行）
为深入贯彻落实《中华人民共和国食品安全法》,根据《食品安全法实施条例》《学校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》以及国务院食安委办公室印发的《食品安全宣传教育工作纲要( 2011-2015年)》有关工作要求，参照国家食品药品监督管理局颁布的《餐饮服务单位食品安全管理人员培训大纲》， 结合本市高校食堂食品安全工作实际，特制定本培训大纲。
    一、培训对象
本市高校食品安全管理部门主要负责人、分管负责人，学校食堂专、兼职食品安全管理员；高校后勤服务实体主要负责人、分管负责人；高校内餐饮企业的法人代表以及食品安全管理相关人员。
二、培训目标
（一）增强高校学生食堂管理人员食品安全责任意识
通过深入学习食品安全法律法规，强化食品安全法律意识、责任意识和风险意识，提高管理人员依法管理以及从业人员规范服务的水平，确保学校食品安全。
    （二）提高高校食堂管理人员食品安全监管能力
通过系统、规范的培训，使学生食堂管理人员全面了解从业人员的健康管理要求，进一步理解与掌握食品安全操作规范和食品安全事故预防与控制的基本知识与技能，提高高校食堂食品安全管理水平和应对食品安全突发事件的处置能力，切实保障广大师生的饮食安全。
    三、培训形式与方法
（一）培训形式

1.市教委委托相关学校组织集中培训。

2.各高校、各单位开展内部专题培训。

（二）培训方法

采用理论讲授、案例分析、交流研讨、实地参观（现场教学）等相结合的教学方法。

    四、培训内容与要求
（一）课程1：高校食堂管理体制概述
1.教学目的
了解现行高校食堂管理体制和运行机制，明确高校食堂管理的原则、特点和方法，理解高校食堂管理的一般性和特殊性要求。

2.基本内容
（1）高校食堂管理体制与机制概述
高校食堂管理体制变革与现行运行机制，高校食堂管理的结构框架，高校食堂的价格管理体制、卫生管理体制及管理运行体制等。

（2）高校食堂管理原则
高校食堂管理的原则、特点和方法。
（3）高校食堂管理体制的一般性要求
（4）高风险操作食品安全管理要求
（5）常用的食品安全管理方法简介

餐饮单位常用的五常法、六T法等的应用。简要介绍国内外先进管理经验。
（二）课程2：食品安全管理法律法规概述
1.教学目的
了解食品安全法律法规提出的背景、意义及适用范围，熟悉餐饮服务的相关法律法规及相关标准，明确应当履行的法律义务及法律责任。掌握餐饮服务许可管理办法和许可审查规范。
2.基本内容
（1）《食品安全法》及其他相关法律法规
《食品安全法》的历史发展、基本原则、主要制度以及相关法律责任，有关食品安全其他法律法规的适用范围及法律责任。

（2）餐饮服务许可管理办法和许可审查规范

餐饮服务许可的主体和原则，餐饮服务许可具体申请办理流程、管理规范以及许可证管理、监督检查要求和法律责任。

（3）餐饮服务食品安全监督管理办法
学校食堂管理相关要求和规范，原材料采购、存储、加工、制售过程中的监督管理要求、制度以及办法。

（4）餐饮服务食品安全监管规范性要求
《学校食堂与学生集体用餐卫生管理规定》有关内容的意义和具体要求，高校食堂食品安全管理机构设置及人员职责要求，制定食品安全管理制度应包含的内容，从业人员的健康管理要求，食品安全事故处理方法及主体责任。

（5）餐饮服务食品安全相关标准
我国食品安全标准制定的原则，食品安全标准的性质、分类和内容，餐饮服务食品安全的相关标准及其运用。

（三）课程3：食品安全形势及对策分析
1.教学目的
介绍我国食品安全的现状，主要问题和原因，以及高校食堂食品安全对策，熟悉和掌握高校食品安全预警分析和风险评估机制。

2.基本内容
（1）食品安全风险的概念

食品安全的定义及相关概念。学校食堂食品安全风险的概念及分类，风险控制的原则。
（2）国内食品安全现状及主要问题
近年来发生的食品安全事故典型案例分析，上海市食品生产、销售监管现状，师生消费者对校内食品安全状况的评价以及目前学生食堂食品安全的主要问题。

（3）上海市应对食品安全问题的相关机制
（4）上海市预防食品安全问题的主要管理措施
    （四）课程4：高校食堂食品安全管理
1.教学目的
熟悉食品流通与加工环节食品安全危害因素、污染途径、基本控制措施与方法，了解食物中毒的主要表现及相应处理措施。了解食品安全相关检验方法以及科学的食品链监管制度，掌握食品安全监管制度建设内容，熟悉HACCP体系在食品安全管理中的应用。

2.基本内容
（1）食品安全生物性、化学性、物理性危害及其控制措施
各类常见生物性致病因子污染食品的污染途径、生长繁殖条件、致病条件、易污染的食品、主要危害、食物中毒的基本表现及预防控制措施。各类常见化学性致病因子的来源、致病条件、易污染的食品及餐饮服务环节常见化学性致病因子的控制措施；相关食物中毒的基本表现及预防控制措施。各类常见物理性危害的来源、易污染的食品；餐饮服务环节常见物理性危害的控制措施。
（2）食品流通环节的安全管理与控制
食品流通环节的安全监管要求、环境卫生要求等及其相应的控制措施。

（3）食品加工环节的安全管理与控制
食品加工场所环境设置及卫生管理，原材料、半成品及成品的卫生检验、运输、储存和出售等供应链的卫生管理等。

（4）食品安全相关检验方法

掌握食品安全的主要感官鉴别方法。了解食品安全相关项目快速检测和实验室检测方法，快速检测技术在餐饮服务和重大活动保障中的作用。
（5）HACCP体系介绍
HACCP体系的概念、来源、作用及其在食品安全管理中的应用。

（五）课程5：校园食品安全案例分析与应急处置
1.教学目的
掌握校园食品安全事故应急管理的基本知识、以及食品安全事故的应急预案的制定，明确应急处置程序、信息报告制度规定、事故调查处理一般程序及事故责任追究规定等。
2.基本内容
（1）高校食堂食品安全事故分析
近几年发生的校园食品安全事故背景、原因分析及其处置措施。

（2）食堂食品安全事故的应急处置要点
发生食品安全事故时，学校和餐饮服务单位应采取的措施和相关报告制度。
（3）发生食品安全事故时应履行的法定义务

高校发生食品安全事故时各相关部门、岗位应履行的职责和法定义务。

（4）校园群体性食物中毒调查有关规定

校园群体性食物中毒事件发生后相关调查程序和处置规定。

（5）食品安全事故应急预案的制定

高校食品安全事故应急预案制定的主要原则和内容。

（六）课程6：重大活动食品安全保障及职业道德建设

1.教学目的
了解重大活动高校食堂食品安全保障的原则及责任，熟悉重大活动食品安全保障方案的制定和保障程序，掌握重大活动食品安全事故的应急处理。明确餐饮服务职业道德建设。

2.基本内容
（1）重大活动高校食堂食品安全保障的基本原则与相关责任

（2）重大活动高校食堂食品安全保障方案的制定和保障程序

（3）重大活动食品安全事故的应急处理

高校重大活动食品安全事故应急处理的原则、要点及措施。

（4）餐饮服务职业道德概述

餐饮服务职业道德范畴及重要性等。

（5）餐饮服务行业道德的主要内容及行为准则

餐饮服务行业道德的主要内容及行为准则，高校食堂从业人员队伍建设和行为准则。
（七）课程7：专题讨论

1.教学目的
掌握并熟练运用课程1-6的内容。
2.基本内容
根据各组的实际情况，在备选的6个专题中，任选2个进行专题讨论。

（八）参观交流
1.教学目的
学习先进单位的管理制度建设、食品安全保障措施以及有效的食品安全应急处置方案等。

2.基本内容
对行业内食品安全先进单位进行实地观摩和现场交流，加深对有关理论知识的理解，提升实践应用能力。
1
— 1 —